Red.

nele, prerogativele si drepturile, de care se bucură cetatea Bi- striti'a.*)

Wladislaus Dei gratia Rcx Hungariae et Bo- hemiae etc. Fidelibus nostris Venerabili Sigismundo Praeposito de Ecclesia moderno, futurisque nostris thesaurariis universis, egregiis dicatoribus, et exacto- ribus quorumcunque proventum nostrorum, tam sci- licet quinquagesimalium, quam etiam pecuniarum exercitualium in partibus nostris Transalpinis, et in Comitatu Szolnok interiori, quorumcunque et per quezncunque constituendis praesentes visuris salutem et gratiam; Exponitur majestati nostrae in personis fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum judicis, et juratorum, cunctorumque Civium Civitatis nostrae Bisztriciensis, qualiter videlicet Serenissimus Princeps quondam D. Mathias Rex, praedecessor no- ster felicis memoriae Oppidum Radna-Völgye voca- tum, et certas villas ad idem pertinentes, de Comi- tatu illo Szolnok-interiori exemerit et, illi Civitati nostrae Bisztriciensi vigore certarum litterarum suarum per majestatem nostram tandem confirmatarum generose applicaverit: Vos tamen, nescitur, quibus moti rationibus ipsos Oppidanos de Radna-Völgye, ex unitate ejusdem Civitatis nostrae Bisztriciensis cui annexi essent, separare, et segregare ad solutionem denique tam praedictarum quinquagesimalium, quam etiam pecuniarum exercitualium velle- tis compellere, in eorumdem exponentium praejudi- cium, atque damnum non modicum, quia vero nos, ipsos Oppidanos de corpore illius Civitatis nostrae Bisztriciensis, cui annexi sunt, contra libertatem ipsis exponentibus concessam, segregare nolumus; ideo vol- lumus et mandamus ut a modo deinceps de praesentibus Jobbagionibus in praescripta Radna-Völgye commorantibus, eos nullo modo impe- diatis, (?) neque illos in medium illius Comitatus Szolnok Interioris, pro quoquaque negotio debeatis connumerare, sed eos, omnibus libertatibus, consve- tudinibus, praerogativis, et juribus, quibus praetacta Civitas nostra Bisztriciensis gaudet, frui libere sem- per permittatis, et permitti faciatis. Secus non facturi, praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Budae feria 5. proxima post festum b. Barbarae Vir- ginis et Martyris anno Domini 1498. Regnorum no- strorum Hungariae etc. anno 9. Bohemiae vero 29.

Aus dem Bistrizer Magistrats-Archiv.

1498. 4. Marty. Suppl. C. D. T. V. p. 199.

In Dominica Invocationis (i. c. 4. Marty.) Ula- dislai mandatum de incaptivandis, et puniendis Val- lachis damna saxonibus inferentibus; ex his evenit: Bartholomaeum Dragfi tunc adhuc Vajvodam Tran- silvaniae fuisse.

Originale in Tabul. Nat. Saxonicae.

Innuit Eder in Felmer p. 171.

*) Mai la vale, adeca la a. 1508 vomu vedea, că acelea comune au cadiutu dein putiu in lacu.

Red.

Mandatum Uladislai Regis
ad Schismaticos Transilvaniae, ut Decimas Capitulo
alb. praestent. de anno 1498.

C. D. T. IV. p. 39—40.

Decretu adressatu de regele Uladislau „cătra toti si cătra singuratiei Schismatici carii voru fi locuindu ori si unde in tie-nuturile Christianilor in partile regatului Transilvaniei,” in caus'a dieciueleloru, pe care locuitori de religiunea greco-resaritena si de ritulu grecoresaritenu (adeca romanii) erau nu volia se le dea la capitalul rom. catholicu alu canonichilor dela Alb'a-Iulia. Regele se provoca la usulu vechiu si committe lui Dragu-voda si la toti successorii si vicevaivodii, că se constringa pe romani ori cumu voru sci, la platirea diecimelor cătra clerului romano-catholiecu.*)

Conclusio ppria. Dni. Regis.

Uladislaus Dei Gratia Rex Hungariae etc. Universis, et singulis Schismaticis**) ubi vis in Terris Christianorum in partibus Regni nri. Transilvaniae commorantibus salutem et gratiam! Exponitur nobis in personis nobilium fidelium nostrorum canoniconrum de Capitulo Ecclae. albensis Transilvaniae, qualiter vos decimas rerum decimari solitarum e vestri medio dicto Capitulo more alias cconsveto provenientes, ipsis Exponentibus persolvere recusassetis, et recusaretis etiam modo, in praejudicium ipsius Capituli, et damnum non modicum, quia vero Decimae in patrimonium Christi dedicatae, per vos et alios nostros subditos, et fideles suo tempore extradari, et persolvi debent. Idcirco mandamus vobis, et cuique vestrum serie praesentium strictissime, quatenus vi-sis praesentibus universas decimas e medio vestri debitae, dictis Capitularibus tempore suo, sine aliquali difficultate, et renitentia effective psolvatis. Alioquin commisimus, et praesentibus firmius mandamus fidelibus nris magnificis Bartholomaeo Dragfi de Beltheuk Vajvodae moderno, futurisque Vajvodis, et Vice Vajvodis partium Regni nri. Transilvan. ut ipsi vos, et vestrum quemlibet ad praemissa facienda, cum omnibus gravaminibus Vestris, in talibus fieri solitis arctius compellant, et adstringant autho-ritate nostra Regia praesentibus ipsis in hac parte concessa median. secus ergo non facturi: Praesent. plect. exhibent. restit. Datum Budae in festo B. Mathiae Apost. anno Domini 1498.

*) Ne aducemu amente, că dieciulele au fostu un'a dein cauzele principali a le revolutiunei celei mari dela a. 1437—8.; amu vediu dein alte documente inca si alte faze, prin care mai trecuse aceea cauza. Amu intrebatu pe historici la unu altu locu, repetim si la loculu acesta aceeasi intrebare: Unde a fostu in acelea tempuri si inprejurari clerulu greco-resaritenu romanescu dein Transilvani'a? Cumu isi apară mitropolitii, episcopii, protopopii si clerulu intregu drepturile loru asupra poporului de ritulu resaritenu? Se pote ore, că se nu se mai afle nici-unu felu de urma de activitate a clerului acestuia, nici chiar pe la finea vîcoului alu 15-lea? Pe atunci limb'a basericésca la romani era cea slavóna, si totu aceea era si administrativa si legislativa. Bene o scim uacăsta. Apoi dara unde sunt incal actele scrise in limb'a slavóna, despre vieti'a eclesiastica si nationale a romanilor? Unde sunt?